
 

 

  
 

 1 

62os JOGOS ABERTOS DE SANTA CATARINA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

09 A 14 DE SETEMBRO DE 2023  

 

5ª ETAPA MICRORREGIONAL 
Lages – Campos Novos – Curitibanos 

 

 

OTACÍLIO COSTA 
ZORTÉA 

  
 

Boletim 01 



 

 

  
 

 2 

 

  

 
 

COMISSÃO DE HONRA 
 

 
 

JORGINHO DOS SANTOS MELLO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da FESPORTE 

 
 

FABIANO BALDESSAR DE SOUZA 
Prefeito Municipal de Otacílio Costa  

 
 

RAFAEL BOZZANO 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

RENAN MORESCO PIRATH 
Presidente do CED 

 
 

DARCIO DE SAULES 
Gerente de Esporte de Rendimento / FESPORTE 

 
 

DEJENANI SOARES 
Integradora de Esportes CRE de Lages 

 
 

RODRIGO OLIVERA VELHO 
Superintendente de Esportes de Otacílio Costa 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

  
 

 3 

 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 28/2023/TJD/SC 

 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições 

legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-

CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização 62º JASC - Jogos Abertos de Santa 

Catarina, etapas microrregionais, no período entre os dias 01 de setembro a 15 de setembro do 

corrente ano, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 

(i) Auditores Titulares: 
a - Patrick Jairo de Sousa, na qualidade de Presidente; 
b - Paula Cassetari Flores, na qualidade de Vice-Presidente; 

c - Victoria Cruz Bartell; Leonardo Traesel Pacheco e João Rotta Filho. 
 

(ii) Auditores Suplentes: 

a - Marcio Curtolo Carlsson; Fabiano Pinheiro Guimarães; Fábio Oliveira Santos e Fernando 
Krüguer. 

 

Art. 2º – NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa 
Catarina, o Sr. Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 
 

Art. 3º – NOMEAR a Senhora Cristiane Carvalho da Silva, para exercer a função de Secretária. 

Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar 
ao Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório 
das atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 

Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

Florianópolis-SC, 24 de agosto de 2023. 

Rafael Bozzano 
Presidente do 

TJD/SC 

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48)3665-6145 
tjd@fesporte.sc.gov.br - www.tjd.sc.gov.br 

mailto:tjd@fesporte.sc.gov.br
http://www.tjd.sc.gov.br/


 

 

  
 

 4 

 
 

 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 
 

 

1 CAMPOS NOVOS 

2 CORREIA PINTO 

3 CURITIBANOS 

4 FREI ROGÉRIO 

5 LAGES 

6 MONTE CARLO 

7 OTACÍLIO COSTA 

8 PONTE ALTA 

9 PONTE ALTA DO NORTE 

10 SANTA CECÍLIA 

11 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 

12 SÃO JOSÉ DO CERRITO 

13 ZORTÉA 

 

 

 

 

 

LOCAIS DE COMPETIÇÕES  
 

BOCHA 

 

CANCHA DE BOCHA 
RUA DOS MISSIONÁRIOS, BAIRRO ANDORINHAS - ZORTÉA 

FUTSAL  

 

GINASIO MUNICIPAL NELSON MELO DE LIZ 
AVENIDA JAMES ROBERT AMOS 417 
BAIRRO POÇO RICO – OTACÍLIO COSTA 

 

GINÁSIO DA  EEB ELZA DEEKE 
AVENIDA JOSEPH WILLIAM SCHALER - BAIRRO POÇO RICO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

  
 

 5 

 

 

CERIMONIAL DE ABERTURA  
 

LOCAL DA ABERTURA 

 

GINASIO MUNICIPAL NELSON MELO DE LIZ 
AVENIDA JAMES ROBERT AMOS 417 
BAIRRO POÇO RICO – OTACÍLIO COSTA 

DATA 
 

09 DE SETEMBRO DE 2023 (SÁBADO) 

HORA 
 

19HS 

Obs.: Lembramos a todos os dirigentes municipais, que conforme dispõe o regulamento geral  

Capitulo II – Da Abertura, artigo 5º, é obrigatória a participação no Cerimonial de Abertura. 

 

 
 

 

CCO FESPORTE  
 

 

LOCAL: GINASIO MUNICIPAL NELSON MELO DE LIZ 
              AVENIDA JAMES ROBERT AMOS 417  
               BAIRRO POÇO RICO – OTACÍLIO COSTA 

 

 

 

 
 

INFORMATIVO  
 
            ETAPA REGIONAL CENTRO OESTE JASC: 04 A 08 DE OUTUBRO DE 2023 - CAÇADOR 

            ETAPA ESTADUAL JASC: 15 A 25 DE NOVEBRO  DE 2023 - FLORIANÓPOLIS. 

 
 



 

 

  
 

 6 

 
  

RESULTADO DE CONGRESSO TÉCNICO  
 

 

 

BOCHA MASCULINO 
 

 

SORTEIO 

1 CAMPOS NOVOS 

2 LAGES 

3 SANTA CECÍLIA 

4 ZORTÉA 
CLASSIFICAM-SE 3 MUNICÍPIOS 

 

 

 

FUTSAL FEMININO 
 

 

CHAVE “A” 5CHAVE “B” 

1 CORREIA PINTO 4 SÃO JOSÉ DO CERRITO 

2 PONTE ALTA DO NORTE 5 MONTE CARLO 

3 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 6 CAMPOS NOVOS 
CLASSIFICAM-SE 3 MUNICÍPIOS 

 
 
 

FUTSAL MASCULINO 
 

 

CHAVE “A” 

1 PONTE ALTA DO NORTE 

2 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 

3 PONTE ALTA 

 
CHAVE “B” CHAVE “D” 

4 LAGES 8 FREI ROGÉRIO 

5 CORREIA PINTO 9 MONTE CARLO 

6 CAMPOS NOVOS 10 OTACÍLIO COSTA 

7 CURITIBANOS 11 SÃO JOSÉ DO CERRITO 
CLASSIFICAM-SE 3 MUNICÍPIOS 

 
 

 



 

 

  
 

 7 

 

 

DIA 16 DE SETEMBRO DE 2023 – SABADO  
 

BOCHA MASCULINO 
CANCHA DE BOCHA 
RUA DOS MISSIONÁRIOS, BAIRRO ANDORINHAS - ZORTÉA  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CT 

1 M 8:30 CAMPOS NOVOS  X  SANTA CECÍLIA T 

 M    X   I 

 M    X   D 

2 M  LAGES  X  ZORTEA T 

 M    X   I 

 M    X   D 

3 M  SANTA CECÍLIA  X  ZORTEA T 

 M    X   I 

 M    X   D 

4 M  CAMPOS NOVOS  X  LAGES T 

 M    X   I 

 M    X   D 

5 M  LAGES  X  SANTA CECÍLIA T 

 M    X   I 

 M    X   D 

6 M  ZORTEA  X  CAMPOS NOVOS T 

 M    X   I 

 M    X   D 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

  
 

 8 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 09 DE SETEMBRO DE 2023 – SÁBADO 
 

FUTSAL 
GINASIO MUNICIPAL NELSON MELO DE LIZ 
AVENIDA JAMES ROBERT AMOS 417  
BAIRRO POÇO RICO – OTACÍLIO COSTA  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 15:00 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL  X  PONTE ALTA A 

2 M 16:15 FREI ROGÉRIO  X  SÃO JOSÉ DO CERRITO C 

3 M 17:30 CAMPOS NOVOS  X  LAGES B 

                     19:00   ABERTURA OFICIAL 

4 M 19:30 OTACÍLIO COSTA  X  MONTE CARLO  C 

5 M 20:45 CORREIA PINTO  X  CURITIBANOS B 

 
 

FUTSAL 
GINÁSIO DA  EEB ELZA DEEKE 
AVENIDA JOSEPH WILLIAM SCHALER - BAIRRO POÇO RICO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

6 F 16:15 PONTE ALTA DO NORTE  X  SÃO CRISTÓVÃO DO SUL A 

7 F 17:30 SÃO JOSÉ DO CERRÍTO  X  MONTE CARLO B 

 
 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 10 DE SETEMBRO DE 2023 – DOMINGO 
 

FUTSAL 
GINASIO MUNICIPAL NELSON MELO DE LIZ 
AVENIDA JAMES ROBERT AMOS 417  
BAIRRO POÇO RICO – OTACÍLIO COSTA  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

8 M 15:00 MONTE CARLO  X  SÃO JOSÉ DO CERRÍTO C 

9 M 16:15 PONTE ALTA DO NORTE  X  SÃO CRISTÓVÃO DO SUL A 

10 M 17:30 CURITIBANOS  X  CAMPOS NOVOS B 

11 M 18:45 LAGES  X  CORREIA PINTO B 

12 M 20:00 OTACÍLIO COSTA  X  FREI ROGÉRIO C 

 
 

FUTSAL 
GINÁSIO DA  EEB ELZA DEEKE 
AVENIDA JOSEPH WILLIAM SCHALER - BAIRRO POÇO RICO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 15:00 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL  X  CORREIA PINTO A 

14 F 16:15 MONTE CARLO  X  CAMPOS NOVOS B 

 
 



 

 

  
 

 9 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 11 DE SETEMBRO DE 2023 – SEGUNDA FEIRA 
 

FUTSAL 
GINASIO MUNICIPAL NELSON MELO DE LIZ 
AVENIDA JAMES ROBERT AMOS 417  
BAIRRO POÇO RICO – OTACÍLIO COSTA  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

15 M 18:30 LAGES  X  CURITIBANOS B 

16 M 19:45 PONTE ALTA  X  PONTE ALTA DO NORTE A 

17 M 21:00 SÃO JOSÉ DO CERRITO  X  OTACILIO COSTA C 

18 M 22:15 CORREIA PINTO  X  CAMPOS NOVOS B 

 
 

FUTSAL 
GINÁSIO DA  EEB ELZA DEEKE 
AVENIDA JOSEPH WILLIAM SCHALER - BAIRRO POÇO RICO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

19 F 19:45 CAMPOS NOVOS  X  SÃO JOSÉ DO CERRÍTO B 

20 F 21:00 CORREIA PINTO  X  PONTE ALTA DO NORTE A 

21 M 22:15 FREI ROGERIO  X  MONTE CARLO C 

 
 
 

 
 
 



 

 

  
 

 10 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2023 – TERÇA FEIRA 
 

FUTSAL 
GINASIO MUNICIPAL NELSON MELO DE LIZ 
AVENIDA JAMES ROBERT AMOS 417  
BAIRRO POÇO RICO – OTACÍLIO COSTA  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

22 M 20:00   X   ELIM 

23 M 21:15   X   ELIM 

 

FUTSAL 
GINÁSIO DA  EEB ELZA DEEKE 
AVENIDA JOSEPH WILLIAM SCHALER - BAIRRO POÇO RICO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

24 F 20:00 1ºA  X  2ºB S/F 

25 F 21:15 1ºB  X  2ºA S/F 

 

 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2023 – QUARTA FEIRA 
 

FUTSAL 
GINASIO MUNICIPAL NELSON MELO DE LIZ 
AVENIDA JAMES ROBERT AMOS 417  
BAIRRO POÇO RICO – OTACÍLIO COSTA  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

26 M 20:00   X   S/F 

27 M 21:15   X   S/F 

 

FUTSAL 
GINÁSIO DA  EEB ELZA DEEKE 
AVENIDA JOSEPH WILLIAM SCHALER - BAIRRO POÇO RICO 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

28 F 20:00 PERD. JG 22  X  PERD. JG 23 3º/4º 

29 F 21:15 VENC. JG 22  X  VENC. JG 23 1º/2º 

 

 

PROGRAMAÇÃO DO DIA 14 DE SETEMBRO DE 2023 – QUINTA FEIRA 
 

FUTSAL 
GINASIO MUNICIPAL NELSON MELO DE LIZ 
AVENIDA JAMES ROBERT AMOS 417  
BAIRRO POÇO RICO – OTACÍLIO COSTA  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

30 M 20:00   X   3º/4º 

31 M 21:15   X   1º/2º 

Bom Evento 


